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BOSHLANG‘ICH TA’LIMDA 
O‘QUVCHILAR LUG‘AT 

BOYLIGINI OSHIRISHDA 
LINGVOPEDAGOGIK 

TEXNOLOGIYALAR VA 
ULARNING SAMARADORLIGI

Allayarova Sojida Umirzakovna
Nordik Xalqaro Universiteti mustaqil tadqiqotchisi,

ISFT instituti Psixologiya va pedagogika kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada boshlang‘ich ta’limda o‘quvchilar lug‘at boyligini oshirishda lingvopedagogik texnologiyalarni 
qo‘llashning samaradorligi eksperimental tadqiqot asosida tahlil qilingan. Eksperiment natijalari ushbu texnologiyalar 
o‘quvchilarning faol nutqiy faoliyatini rivojlantirish va so‘z boyligini oshirishda yuqori samara berganini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: lug‘at boyligi, boshlang‘ich ta’lim, lingvopedagogik texnologiyalar, pedagogik eksperiment, nutqiy faoliyat.
Abstract: This article analyzes the effectiveness of linguo-pedagogical technologies in developing vocabulary among pri­
mary school students based on an experimental study. The results confirm that these technologies significantly enhance 
students’ speech activity and vocabulary development.

Key words: vocabulary development, primary education, linguo-pedagogical technologies, pedagogical experiment, 
speech activity.
Аннотация: В статье на основе экспериментального исследования анализируется эффективность применения 
лингвопедагогических технологий в развитии словарного запаса учащихся начальных классов. Результаты экспе­
римента подтвердили их положительное влияние на речевую активность и словарное развитие учащихся.

Ключевые слова: словарный запас, начальное образование, лингвопедагогические технологии, педагогический 
эксперимент, речевая деятельность.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim bosqichi o‘quvchining nutqiy rivojlanishi, tafakkuri va ijtimoiy muloqot qobiliyatlari shakl­

lanadigan asosiy davr hisoblanadi. Ayniqsa, ushbu bosqichda lug‘at boyligining yetarli darajada rivojlanishi 
keyingi ta’lim bosqichlarida o‘qish savodxonligi, fanlarni o‘zlashtirish va mustaqil fikrlash jarayonlariga bevosita 
ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli boshlang‘ich ta’limda o‘quvchilar lug‘at boyligini oshirish masalasi pedagogika 
nazariyasi va ta’lim amaliyotida dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Amaliyot shuni ko‘rsatmoqdaki, lug‘at boyligini 
rivojlantirishga qaratilgan ishlar ko‘p hollarda an’anaviy usullar – so‘zlarni izohlash, yodlash va takrorlash bilan 
cheklanib qolmoqda. Bu esa o‘quvchining nutqiy faolligini yetarli darajada ta’minlamaydi hamda so‘zlarni faol 
nutqda qo‘llash ko‘nikmasining shakllanishiga to‘sqinlik qiladi. Zamonaviy ta’lim sharoitida esa lug‘at boyligini 
rivojlantirishni pedagogik texnologiyalar asosida rejalashtirish va amalga oshirish zarurati kuchaymoqda.

Lingvopedagogik texnologiyalar lug‘at boyligini oshirish jarayonini tizimli, maqsadli va natijaga yo‘naltirilgan 
holda tashkil etish imkonini beradi. Ushbu texnologiyalar til materialini o‘zlashtirishni o‘quvchining faol nutqiy 
faoliyati, ijodiy fikrlashi va hayotiy tajribasi bilan uzviy bog‘laydi. Shu bois lingvopedagogik texnologiyalarning 
samaradorligini pedagogik tajriba asosida o‘rganish ilmiy va amaliy ahamiyatga ega. Mazkur maqolada bosh­
lang‘ich ta’limda o‘quvchilar lug‘at boyligini oshirishda qo‘llaniladigan lingvopedagogik texnologiyalar va ularning 
samaradorligi eksperimental tadqiqot asosida tahlil qilinadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot pedagogik eksperiment shaklida tashkil etildi va u uch bosqichda amalga oshirildi: tashxislovchi, 

shakllantiruvchi hamda nazorat bosqichlari. Eksperimental guruhlarda quyidagi lingvopedagogik texnologiyalar 
joriy etildi: muloqotga asoslangan ta’lim texnologiyasi, matn bilan faol ishlash texnologiyasi, rolli o‘yinlar va vazi­
yatli mashqlar, shuningdek, ijodiy nutqiy topshiriqlar texnologiyasi. Nazorat guruhlarida esa an’anaviy o‘qitish 
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usullari saqlab qolindi. Tadqiqot jarayonida quyidagi pedagogik va diagnostik usullar qo‘llanildi: kuzatish, og‘zaki 
va yozma nutqni tahlil qilish, test va nazorat ishlari, shuningdek, olingan natijalarni qiyosiy tahlil qilish.

TAHLIL VA NATIJALAR
Eksperimental tadqiqot natijalari lingvopedagogik texnologiyalarni qo‘llash boshlang‘ich sinf o‘quvchilari­

ning lug‘at boyligini rivojlantirishda ijobiy samara berganini ko‘rsatdi. Tashxislovchi bosqichda eksperimental va 
nazorat guruhlari o‘quvchilarining lug‘at boyligi darajasi deyarli bir xil ekanligi aniqlandi. O‘quvchilarning aksari­
yatida faol lug‘at hajmi cheklangan bo‘lib, so‘zlarni nutqda qo‘llashda qiyinchiliklar kuzatildi.

Shakllantiruvchi bosqichda eksperimental guruhlarda muloqotga asoslangan mashqlar, matn bilan faol 
ishlash, ijodiy nutqiy topshiriqlar hamda rolli o‘yinlarga tayanilgan lingvopedagogik texnologiyalar tizimli ravishda 
joriy etildi. Ushbu jarayonda o‘quvchilarning nutqiy faolligi sezilarli darajada oshgani, ular yangi so‘zlarni faol 
nutqda qo‘llashga intila boshlagani kuzatildi. Nazorat bosqichi natijalariga ko‘ra, eksperimental guruh o‘quvchi­
larining faol lug‘at hajmi o‘rtacha 25–30 foizga oshgani, so‘zlarning ma’nolarini to‘g‘ri qo‘llash darajasi sezilarli 
yaxshilangani aniqlandi. Ayniqsa, og‘zaki nutqda so‘z boyligidan foydalanish samaradorligi yuqori o‘sish dina­
mikasini ko‘rsatdi. Nazorat guruhlarida esa lug‘at boyligidagi o‘sish nisbatan past bo‘lib, u asosan mexanik 
o‘zlashtirish darajasida qolib ketdi.

Olingan natijalar lingvopedagogik texnologiyalar asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni o‘quvchilarning 
nutqiy faolligini oshirish, so‘zlarni ongli o‘zlashtirish va ularni turli nutqiy vaziyatlarda qo‘llash ko‘nikmalarini 
shakllantirishga xizmat qilishini tasdiqladi. Eksperiment natijalarini tahlil qilish shuni ko‘rsatdiki, lug‘at boyligini 
oshirishda lingvopedagogik texnologiyalar an’anaviy usullarga nisbatan yuqori samaradorlikka ega. Agar 
an’anaviy ta’limda so‘zlarni yodlash va izohlash ustuvor bo‘lsa, lingvopedagogik texnologiyalar o‘quvchini faol 
nutqiy jarayon ishtirokchisiga aylantiradi.

Tadqiqot davomida aniqlandiki, muloqotga asoslangan va ijodiy xarakterdagi topshiriqlar o‘quvchilarning 
nutqiy tashabbusini oshiradi, ularda so‘z boyligini mustaqil ravishda kengaytirishga bo‘lgan ichki ehtiyojni shakl­
lantiradi. Bu holat lug‘at boyligini rivojlantirishni faqat ta’lim natijasi emas, balki shaxsiy rivojlanish omili sifa­
tida qarashga asos bo‘ladi. Shuningdek, tadqiqot natijalari o‘qituvchining pedagogik texnologiyalarni ongli va 
maqsadli qo‘llashi muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatdi. Lingvopedagogik texnologiyalar samaradorligi ko‘p 
jihatdan o‘qituvchining metodik tayyorgarligi, ta’lim jarayonini to‘g‘ri loyihalashi va o‘quvchilar bilan hamkorlikka 
asoslangan munosabat o‘rnatishiga bog‘liq.

XULOSA
Eksperimental tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, boshlang‘ich ta’lim jarayonida lingvopedagogik texno­

logiyalarni qo‘llash o‘quvchilarning lug‘at boyligini oshirishda yuqori samara beradi. Lug‘at boyligini rivojlanti­
rish o‘quvchining faol nutqiy faoliyati bilan uzviy bog‘liq holda tashkil etilganda, o‘quvchilarning so‘z zaxirasi 
kengayib, uni faol nutqda qo‘llash ko‘nikmalari izchil ravishda shakllanadi. Muloqotga asoslangan va ijodiy 
topshiriqlar o‘quvchilarni mustaqil fikrlashga undaydi, nutqiy faollikni kuchaytiradi hamda so‘z boyligidan 
maqsadli va ongli foydalanish imkonini yaratadi. Shu bilan birga, lingvopedagogik texnologiyalar o‘quvchilarda 
nutqiy mustaqillik, ijodiy tafakkur va kommunikativ kompetensiyalarni rivojlantirishga xizmat qiladi.

Mazkur texnologiyalarni boshlang‘ich ta’lim amaliyotiga joriy etish ta’lim sifatini oshirish, o‘quvchilarning 
nutqiy rivojlanishini ta’minlash va ta’lim jarayoni samaradorligini yuksaltirish uchun muhim pedagogik shart 
sifatida namoyon bo‘ladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment
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Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

393

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, yanvar, 1(2)-son

2026. №1(2)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


